Proc. Leg. nº 4775/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1053/2023

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre disponibilidade de
caminhões pipa para apaga pó, bairro
Parque Valinhos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que o bairro Parque Valinhos não possui pavimentação
asfáltica adequada.

Considerando o alto fluxo de veículos que transitam pela região gerando
poeira que afetam os imóveis.

Considerando que os moradores estão sofrendo com frequentes
problemas, sobretudo respiratórios, causados pela poeira advinda das estradas.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

Quantos Caminhões pipa foram licitados e contratados? Qual a
capacidade de transporte em litros de cada caminhão? Quantos estão trabalhando,
e em quais localidades?

Haverá processo licitatório para contratação de locação de novos
caminhões pipa?

Há possibilidade de disponibilizar caminhões pipa para apagar o pó com
água de reuso no citado bairro? Qual a data? Em caso negativo, por quais razões?

Justificativa:

Procurado por munícipes, este vereador solicita operação apaga-pó com
água de reuso no bairro Parque Valinhos com intuito de cessar os problemas
ocasionados à saúde dos moradores devido grande concentração de poeira.

Valinhos, 7 de agosto de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WM3C1C79775N3M00
		2023-08-07T13:28:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura